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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

En brand inträffar 2023-06-08 i köket till en lägenhet på 4:e våningen,  

. Personen som befinner sig i lägenheten tar sig ut ur lägenheten och 

hamnar medvetslös i korridoren utanför lägenheten med lägenhetsdörren öppen. 

Grannar larmar SOS om branden och vid framkomst livräddas personen och 

sammanlagt tre lägenheter evakueras av rökdykare med hjälp av flyktskydd. Branden 

släcks och rökspridning konstateras ha skett till flera olika brandceller i byggnaden 

(korridorer och lägenheter). 

1.2 Syfte 

Brand inträffar i en lägenhet med onormal rökspridning mellan brandceller i 

byggnaden vilket är av vikt för SSBF att undersöka. Utredningsresultatet ska delges 

fastighetsägaren och ska kunna användas i SSBF:s fortsatta arbete kring 

informationsspridning och rådgivning till berörda aktörer och den enskilde i samhället.  

1.3 Vad utredningen ska belysa 

Utredningen ska fokusera på följande: 

• Hur har brand och rökspridning skett i byggnaden? 

• Hur har byggnadens tekniska brandskydd fungerat? 

1.4 Källhänvisning 

• Händelserapport G2023.051074. 

• Samtal har förts med fastighetsägaren och insatspersonal.  

• Platsbesök genomfördes 2023-06-08 och 2026-06-14. 

• Ombyggnadsritning 1974-03-28, Kv. , Sixten Wohlin 

Inredningsarkitekt AB.  

1.5 Beställare av utredningen 

Enhetschef Olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde 
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2 Objekt 

Flerbostadshus i 6 våningsplan uppförd 1935. Varje lägenhet är egen brandcell, har 

brandvarnare och på varje våningsplan är korridorerna brandsektionerade mot 

trapphus. Ventilationen i huset utgörs av fläktar i drift som skapar undertryck. Tilluft 

till lägenheterna sker via luftspalter vid fönster och ventiler i fasad. Brandventilation 

utgörs av fönster i trapphus. 

 

 
Figur 1. Lägenhet som brann i aktuell fastighet markerad. Bild hämtad från Helios 2023-06-15. 

 

 
Figur 2. Fönster till brandlägenhet synlig. Exempel på position av luftspalter under fönster och ventiler i fasad 

markerade. Foto tagen av utredarna 2023-06-09. 
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Figur 3. Ombyggnadsritning från 1974. Planlösning för plan 1–4. 

 

3 Händelseförlopp 

2023-06-08 uppstår en brand i köket till en lägenhet på 4:e våningen,  

. Personen i lägenheten försöker utrymma och kommer ut ur 

lägenheten men hamnar medvetslös i korridoren utanför lägenheten med 

lägenhetsdörren öppen. Branden tilltar och köksfönstret går sönder av värmen vilket 

medför syretillförsel till branden och lågor som slår ut från fönstret mot innergården. 

Klockan 07:40 har branden uppmärksammats av grannar som larmar SOS.  
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Klockan 07:45 anländer Kungsholmens brandstation med de första enheterna till 

platsen. Inriktningen för insatsen blir livräddning. Insatspersonalen beger sig 

omedelbart upp till våning 4. Där kan de konstatera att korridoren till brandlägenheten 

är rökfylld och att det brandavskiljande partiet hindrar rökspridning ut i trapphuset. 

Personen som ligger på golvet utanför lägenheten identifieras omgående med hjälp av 

IR-kamera och livräddas1. Branden slås ned av rökdykare som noterar att väggar och 

tak består av träpanel och vass varvid spridning till konstruktionen misstänks. Under 

insatsen konstateras att rök från branden har spridit sig till flera olika brandceller i 

byggnaden. Sammanlagt evakuerade räddningstjänsten fyra personer ut ur byggnaden. 

Att ventilera ut röken ur byggnaden var problematisk under insatsen med anledning av 

den omfattande rökspridningen i byggnaden samt avsaknad av möjlighet att ventilera 

översta våningsplanet som saknade fönster att öppna för ventilation. Väggar och tak 

frigörs i brandlägenheten och insatspersonalen kan konstatera att bakom träpanel och 

vass utgörs tak och väggar av betong Spridning till konstruktionen kan då uteslutas. 

Räddningsinsatsen avslutas klockan 10:30. 

 

4 Slutsatser 

Utredningen har ej kunnat fastställa orsaken till den omfattande rökspridningen i 

byggnaden. Brandskyddsbeskrivning, brandskyddsritningar samt ventilationsritningar 

har ej varit tillgängliga för utredarna. Slutsatserna nedan baseras på samtal med 

insatspersonal, representant för fastighetsägaren, samt platsbesök. 

 

• Hur har brand och rökspridning skett i byggnaden? 

Branden startade i köket. På grund av värmen från branden går köksfönstret sönder 

och lågor slår ut från fönstret mot innergården. Branden sprids ut till korridoren med 

anledning av att lägenhetsdörren är öppen. Personen som bor i lägenheten utrymmer 

men svimmar i korridoren utanför lägenheten som medför att lägenhetsdörren hamnar 

i öppet läge under brandförloppet. 

 

Rök har spridit sig in i lägenheter i brandkorridoren via brevlådorna och till lägenheter 

ovanför brandlägenheten via luftspalter vid fönstren och tilluftsventiler i fasad. 

Rök spred sig till flera brandceller i byggnaden. I samtal med insatspersonal framgår 

att rök identifierats i de södra korridorer på våningen under (plan 3) och ovanför 

brandplanet (plan 5). I korridoren på plan 5 noterades rök välla ut via golvlist (mot 

väggen åt gatan).  

 

Rök noterades även ha spridit sig till två lägenheter i norra flygeln på plan 4. En 

lägenhet med fönster mot innergården samt i en lägenhet på motsvarande sida 

korridoren med fönster mot gatan 

                                                        
1 IR-kamera. Infraröd kamera som används av räddningstjänsten vid rökdykning. 
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Figur 4. Bild 1, brandlägenhet orange markering. Position otäta genomföringar i undertak, gul markering (se figur 6). 

Bild 2, brandavskiljande parti mot trapphus som fungerade. 

Foton tagna av insatspersonalen 2023-06-08. 

 

• Hur har byggnadens tekniska brandskydd fungerat? 
De brandavskiljande partierna (barriärer) mellan korridor och trapphus fungerade. 

Dock har rök spridit sig till andra korridorer och lägenheter på annat sätt. 

 

  
Figur 5. Bild 1, exempel på öppningsbart fönster för ventilation i trapphus. Bild 2, fönster/lucka i trapphus Foton tagen 

av utredarna 2023-06-09 
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Vid insatsen hade insatspersonalen vissa svårigheter med att ventilera ut röken från 

korridorerna och trapphusets översta plan. Detta för att fönster i trapphuset ej fanns 

för översta våningsplanet samt att fönster/lucka i trapphusets tak var igensatt med 

glasskiva från utsidan. 

4.1 Diskussion 

Utredningen har inte kunnat fastställa orsaken till att rök sprider sig till flera olika 

brandceller i byggnaden. Utredarnas bedömning är att brister i brandskyddet kan 

finnas sedan byggnaden uppfördes och/eller via förändringar i byggnaden över tid.  

Utredarnas tes är att den rökspridningen som har skett i byggnaden tyder på otäta 

genomföringar (ventilation, el, fiber kablar med mera) samt via ventilationen.  

 

Vid platsbesök noterades otät genomföring vid ventilationsrör. Det är troligt att det 

samma gäller för tätningarna vid genomföringar till hela ventilationssystemet. Detta 

kan medföra att rök sprids i byggnaden via ventilationsschakten. Även 

kabelgenomföring noterades som ej var brandtätad. Har el, fiberkablar med mera ej 

brandtätats vid installation kan detta medföra rökspridning till annan brandcell. Det är 

även rimligt att anta att rökspridningen vid branden har varit än mer omfattande än 

vad utredningen har identifierat.  

 

Fastighetsägaren behöver själv klarlägga orsakerna till att rök sprider sig på detta sätt 

samt få en korrekt bild av byggnadens tekniska brandskydd. Detta kan göras med hjälp 

av sakkunnig/brandkonsult, ventilationstekniker och med stöd av försäkringsbolag. 

 

   
Figur 6. Bild 1 och 2. Dörr till brandlägenhet orange markering. Från eller tilluftsdon (otät genomföring i undertak gula 

markeringar) som även blev brandpåverkat under branden när dörren till lägenheten var uppställd2. Bild 3. Otät 

kabelgenomföring i taket mitt emot brandlägenheten gul markering) se figur 4. 

Foton tagen av utredarna 2023-06-09. 

 

 

 

 

 

                                                        
2 Utredningen har ej kunnat fastställa hur byggnadens ventilation är utförd samt om ventilen i 
korridoren utgör till- eller frånluft. 
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5 Rekommendationer 

Utredningen har identifierat ett antal rekommendationer som kan bidra till att minska 

risken för att en liknande händelse ska inträffa igen. Rekommendationen är riktade till 

fastighetsägaren i syfte att utgöra ett stöd till deras systematiska brandskyddsarbete.  

 

• Fastighetsägaren tar fram en brandskyddsbeskrivning för byggnaden med stöd 

av sakkunnig/brandkonsult. Detta i syfte att klarlägga byggnadens tekniska 

brandskydd och ventilationssystem. 

• Kontroll av brandtätningar vid genomföringar mellan brandceller genomförs 

och vid behov åtgärdas.  

5.1 Mottagare och delgivning 

Fastighetsägaren delgavs utredningen via mail 2023-06-21 




